


Muszę koniecznie o tym mieście, bo słynna 
Czwarta Klasa daje mi powód, 
rodzinny dom, Magda - pierwsza niewinna 
miłość, pierwszy prawdziwy miłosny zawód... 

A wiesz, że Zbyszek - mój brat -
kiedyś komuś z Lipna dowodził najgoręcej,9 

że nasz Sierpc ważniejszy, że więcej ma lat 
i że w ogóle wszystkiego ma więcej. 
Zaczęli obaj skrupulatnie przeliczać: Tu i tam bożnica, 
dwa kina, cztery kościoły, 
ratusz, starostwo, park, strzelnica, 
targowisko, szpital, cztery szkoły 
- włączając oczywiście cheder-młyn, stadion sportowy, 
cmentarz, mleczarenka mała, 
jatki, dworzec kolejowy... 

O dziwo! Nawet ilość ulic się zgadzała I 
W końcu jednak mój brat wygrał tę małą 
batalię - i to łatwo szalenie -
ponieważ, jak się okazało 
Sierpc był wówczas bezsprzecznie ważniejszy 
- posiadał więzienie! 

Któż mógł jednak przypuszczać, Kochanie, 
że właśnie to więzienie wróg uświęci 
polską krwią i że istotnie zostanie 
ono tak ważne w pamięci. 
I że właśnie z piwnicy tej spalonej 
budowli wyniosę na zawsze potworny obraz: stos 
pomordowanych - surrealistyczne zwieńczony 
nagością pogromczyni, która podzieliła ich los. 

A potem, gdy już zabito wieko wojny 
i wystrzelałem na wiwat wszystkie rakiety w parku, 
nastał czas dalekiej, znojnej 
wędrówki przez inne miasta, szkoły, przez lata na karku. 
I jakież to - Miła - dziwne, nieoczekiwane, 
że kiedy już zaszedłem w pobliże 
ostatniego pola - nagle bliskie, kochane 
stało się to miasto i cenię je wyżej. 

<> 

Tak więc sama widzisz, że muszę o nim też 
- i to bardzo gorąco - choć jego oblicza 
nie zdobi książęcy zamek, ani tuzin wież, 
ani nawet porządna rzeka, bo cóż tam taka Sierpienica! 

Muszę o nim gorąco, bo tam - jak gdyby nigdy nic -
czas mi zatrzymało stawidło przy młynie... 

PRZYPISY 

1 Późniejszy architekt warszawski i autor m.in. budynku naprze-
ciw domu towarowego Smyk. 

2 Irena i Jan Nowakowie Z dziejów AK w Inspektoracie Ptocko-
Sierpeckim. Płock 1992, s. 96 i 110. 
3 Tamże, s. 88. 
4 Bahnschutz = strażnik kolejowy. 
5 Dziś piosenki Janka można znaleźć np.[w:] „Już rozpaliło się ogni-

sko", Warszawa 1983; „Śpiewnik Harcerski", Warszawa 1988; 
„Śpiewnik Zastępu", Warszawa 1985; J. Skiba „Z dziejów piosenki 
harcerskiej", Warszawa 1993; „Małachowianka", Płock 1995; 
„Dzienniczek uczestnika Światowego Zlotu Harcerstwa Polskie-
go ZEGRZE' 95"; J. Chojnacki „Płynie z Mazowsza harcerska naj-
prostsza", Płock-Warszawa 1997; „Śpiewnik na cale życie", Wro-
cław 2000; „Historia pisana piosenką 1910-2000", Warszawa 2000 
oraz „Na tropie" 1947, nr 13; „Czata" 1987, nr 13; „Czuwaj" 1997, nr 11. 

6 Notatnik Sierpecki, Warszawa 1981, s. 10 - wiersz Szkic o 
Sierpcu 

7 Próby odbywały się na Saskiej Kępie w mieszkaniu Jana Bara-
nowskiego, a brali w nich udział: gospodarz, Maria Wierzbicka (Ol-
szewska), Barbara Mossakowska (Żmijewska), Janusz Kazimier-
czak oraz autor tego opowiadania. 

8 W czasie szczególnych wydarzeń frekwencja bywała nawet 
znacznie większa, ponieważ zapraszano rodziny, oraz przedsta-
wicieli innych regionalnych kół PTTK, np. bardzo aktywnego koła 
Przyjaciół Ziemi Sądeckiej (szczycącego się wówczas nawet 
neonem na rogu Świętokrzyskiej i Marszałkowskiej). 

9 Podobna sprzeczka, pomiędzy Zbigniewem Chojnackim a pocho-
dzącym z Lipna Zygmuntem Iwanejką, miała miejsce rzeczywiście, 
kiedy po wojnie obaj byli znakomitymi hokeistami w kadrze krajowej 
AZS. 

Sprostowanie 
W numerze 3/212 „Notatek Płockich" zamieściliśmy artykuł Anny Borkowskiej stanowiący roz-

szerzoną wersję Jej odczytu w Towarzystwie Naukowym Płockim. 
Opatrzyliśmy go odredakcyjnym wstępem, skracając jednocześnie zaproponowanym przez 

Autorkę tytuł. Prawidłowy powinien brzmieć: „Opowieść o własnym życiu. Metoda narracyjnej analizy 
autobiografii". 

Serdecznie Autorkę przepraszamy. 
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